
        CONVENZIONE DI POLIZIA LOCALE           
                      COMUNI DI BORGO TICINO E AGRATE CONTURBIA 

                                                             Sede di Borgo Ticino Via Sottoborgo n.2  

                                                                                     PROVINCIA di NOVARA 
                                                                       Pec :comune.borgoticino@legalmail.it 

 
 

 

ORDINANZA N. 23 DEL 03/07/2020 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA DI ARCHIVIAZIONE VERBALE AMMINISTRATIVO A CARICO DI 

H.D. 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
VISTO il verbale di illecito amministrativo n° 20000385/220.1 del 07/02/2020, notificato in data 
19/05/2020 , emesso dal Distaccamento di Polizia Stradale di Arona -NO, a carico del signor 
Hesembergher Doriano, in atti generalizzato, nella qualità di titolare della ditta “Autodoriano di 
Hesembergher Doriano”- P.I.02555180039-, per la violazione dell’art. 128/2 e 17-bis del T.U.L.P.S. 
(esercitava la vendita di autoveicoli usati, utilizzando per le registrazioni un registro non vidimato); 
 
ACCERTATO che nel verbale di notificazione per la norma violata è stata determinata a carico del 
trasgressore la sanzione amministrativa di € 308,00; 
 
RILEVATO che sono stati rispettati i termini e le formalità delle contestazioni o notificazioni e che è 
inutilmente scaduto il termine per l’estinzione dell’obbligazione con il pagamento in misura ridotta 
previsto dall’art. 16 della legge 24/11/1981 N°689; 
  
ACCERTATO che sono stati presentati scritti difensivi acquisiti con nota prot. n° 8355 del 17/06/2020; 
  
ESAMINATA la memoria difensiva con la quale il signor Hesembergher Doriano chiede l’annullamento 
del verbale di cui sopra perchè: 

• Il registro delle operazioni giornaliere era tenuto in forma NON VIDIMATA; 

• L’obbligo della vidima del predetto registro delle operazioni giornaliere era stato soppresso con 
D.Lgs. 25/11/2016 n.222; 

• L’obbligo di vidima è stato reintrodotto con comunicazione del Ministero degli Interni in data 
21/03/2018; 

• L’attività di commercio di auto usate è iniziata in data 21/03/2018; 

• Ne in fase di presentazione della SCIA allo sportello Suap di Oleggio è stata richiesta o 
comunicata la vidima del Registro ne è stata ricevuta comunicazione da parte della 
Amministrazione Comunale a provvedere alla vidima dei registri; 
 

ESAMINATI gli atti dell’ufficio e ritenuto di dover emettere ordinanza di archiviazione in quanto appare 
meritevole di accoglimento a causa: 

- della situazione di incertezza creata dall’abrogazione dell’ art.126 del TULPS dall’art. 6 c.1 del 
D.Lgs. 222/2016 che poteva indurre a considerare implicitamente abolito anche l’art.128 del 
TULPS e dalla successiva reintroduzione avvenuta a seguito di Parere del Consiglio di Stato n. 
15 del 02/03/2018; 

- dalla mancata attivazione da parte degli organi deputati, di opportune iniziative di comunicazione 
a favore degli esercenti le attività economiche suscettibili, di essere assoggettate agli obblighi di 
cui all’art.128 del TULPS, tali da consentire all’esercente di essere adeguatamente informato 



così come previsto dalla circolare del Ministero degli Interni Dipartimento di P.S. 
prot.557/PAS/U/004040/12900.A(24)bis del 21/03/2018; 

 
RITENUTO pertanto doversi procedere all’ ARCHIVIAZIONE dell’atto a carico del sig. Hesembergher 
Doriano titolare della “Autodoriano di Hesembergher Doriano”; 
 
VISTA la Legge 24/11/1981 N°689; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n.01/2020 
 
 
 

ORDINA 
 

Per i motivi di cui in premessa l’ARCHIVIAZIONE del verbale  n° 20000385/220.1 del 07/02/2020, 

notificato in data 19/05/2020, emesso dal Distaccamento di Polizia Stradale di Arona -NO, a 

carico del signor Hesembergher Doriano, in atti generalizzato, nella qualità di titolare della ditta 

“Autodoriano di Hesembergher Doriano”- P.I.02555180039-, ai sensi dell’art. 18 legge 689/81; 

 
 
             Il Responsabile del Servizio P.L. 
                Dott. Federico Bozzetti 

 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Federico Bozzetti;1;12572658


